
Proposta n. 3792 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/4 

Atto N. 3468/2024 
 

Oggetto: FINANZIAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE TRAMITE 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI IN FERROVETRO DELLA PALESTRA AL 
PIANO TERRA DEL LICEO SCIENTIFICO ANNESSO "CONVITTO COLOMBO" - 
CRISTOFORO COLOMBO - CORSO DOGALI, 1D - GENOVA. CUP 
D35E23000200003 - CIG B4CF195720 - CONTABILIZZAZIONE. 

 
In data 27/12/2024 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visti : 

• la Determinazione Dirigenziale del Responsabile della Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e Patrimonio n. 2897 del 12 novembre 2024 esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, la CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA ha deliberato l'approvazione del progetto 
esecutivo CUP n. D35E23000200003 per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PALESTRA A SERVIZIO DEL "CONVITTO COLOMBO", IN CORSO DOGALI 11/D - 
BANDO SPORT MISSIONE COMUNE 2024 ed il relativo quadro economico, da appaltare 
secondo la normativa vigente, ed ha stabilito di finanziare la relativa spesa con l'assunzione 
di un mutuo passivo di € 145.000,00 da contrarre con l'Istituto per il Credito Sportivo e 
Culturale S.p.A. e da garantirsi ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, con 
rilascio di delegazione di pagamento afferente ai primi tre titoli di bilancio; 

• la Determinazione a Contrarre n. 3346/2024 del 18 dicembre 2024 ad oggetto: 
“Determinazione a contrarre - Prestito Ordinario I.C.S.C. per Euro 145.000,00 - 
finanziamento lavori di riqualificazione della Palestra piano terra - mediante la sostituzione 
dei serramenti in Ferrovetro - Liceo Scientifico annesso "Convitto Colombo" - Cristoforo 
Colombo - Corso Dogali, 1D – Genova”; 



Proposta n. 3792 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/4 

• che ai sensi degli articoli 162, 165 e 203 del D.lgs. 267/2000, il mutuo di cui trattasi di euro 
145.000,00 è stato iscritto successivamente al Tit. VI dell’Entrata (accensione di prestiti) e 
l’intero investimento di € 145.000,00 al Tit. II della Spesa (Spese in c/capitale) del bilancio 
di previsione 2024-2026, annualità 2024, con delibera di variazione al bilancio del C.M. n. 
32 del 06/11/2024 e sono stati adeguatamente aggiornati il programma di spesa - SeO del 
DUP e il PEG, nel rispetto delle norme che disciplinano la programmazione economico - 
finanziaria di cui all’Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 

 
Visto che, come indicato al paragrafo 3.18 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria Allegato 4/2 del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni, si rende necessario procedere con le movimentazioni contabili 
correlate alla stipulazione del contratto di mutuo sopra citato, sottoscritto con l’Istituto di Credito 
Sportivo e Culturale S.p.A. e quindi: 
 

1. Accertare, a titolo di indebitamento, l’entrata derivante dall’assunzione del prestito con 
l’Istituto di Credito Sportivo e Culturale S.p.A.  per la somma di € 145.000,00 sul capitolo di 
bilancio dedicato alla Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine al Titolo 
VI tipologia 300 categoria 1; la reversale di riscossione, da emettere al momento della 
sottoscrizione del contratto di mutuo, si deve compensare con il mandato di pagamento da 
emettere sull’impegno di cui al successivo pt. 2;  

2. Impegnare la spesa di € 145.000,00 riguardante la costituzione del deposito bancario, sul 
capitolo di bilancio dedicato alle Spese per incremento di attività finanziarie alla Missione 1 
Programma 3 Titolo III, macroaggregato 4; il mandato di pagamento, da emettere al 
momento della sottoscrizione del contratto di mutuo, si deve compensare con la reversale 
di riscossione da emettere sull’accertamento di cui al precedente pt. 1; 

3. Accertare la somma di € 145.000,00 destinata ad essere prelevata dal conto di deposito, 
sul capitolo di bilancio dedicato alla Riscossione crediti di medio-lungo termine, al Titolo V, 
codice voce E.5.04.07.01.000; le reversali di riscossione sono da emettere al momento 
della effettiva erogazione da parte dell’Istituto di Credito Sportivo e Culturale S.p.A., 
richiesta dall’Ente sulla base dei SAL; 

4. Demandare ad appositi successivi atti della Direzione Scuole e Governance gli impegni di 
spesa nei limiti degli stanziamenti previsti a Bilancio; 

 
Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto ella normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza. 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 



Proposta n. 3792 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 3/4 

anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, il presente provvedimento, diventa efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato. 

DISPONE 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad effettuare le seguenti 
operazioni contabili:  
a) assumere un accertamento, come da contratto con l’Istituto di Credito Sportivo e 

Culturale S.p.A.  depositato agli atti, per la somma di € 145.000,00 con imputazione al 
Titolo VI, Tipologia 300, codice del piano dei conti integrato E. 6.03.01.04.000 
“Accensione mutui ed altri finanziamenti a medio e lungo termine” del Bilancio 2024; 

b) assumere un impegno di spesa per la somma di € 145.000,00 con imputazione alla 
Missione 01, Programma 03, Titolo III, codice del piano dei conti integrato U. 
3.04.07.01.000 “Versamenti a depositi bancari” del Bilancio 2024 e di emettere 
mandato per la costituzione del deposito bancario, versato in quietanza di entrata nel 
bilancio dell’ente, per consentire la rilevazione contabile dell’incasso derivante dal 
prestito;  

c) assumere un accertamento per la somma di € 145.000,00 con imputazione al titolo V, 
tipologia 400, codice del piano dei conti integrato E.5.04.07.01.000 “Prelievi da depositi 
bancari” del Bilancio 2024 e di emettere le reversali di riscossione al momento della 
effettiva erogazione da parte dell’Istituto di Credito Sportivo e Culturale S.p.A.; 

2. di demandare ad appositi successivi atti della Direzione Scuole e Governance gli impegni 
di spesa nei limiti degli stanziamenti previsti a Bilancio al cap. 2000757;  

3. che le maggiori spese derivanti dall’investimento sono state adeguatamente previste nel 
bilancio pluriennale 2024-2026 e si assume impegno di inserirle in quelli successivi ai sensi 
dell’art. 200 del d. lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che gli impegni corrispondenti ai maggiori oneri di cui al punto precedente 
saranno assunti in base alle previsioni di esigibilità della spesa, correlate alle tempistiche 
previste per l’utilizzo del ricavato del prestito e all’ammortamento del mutuo;  

5. di procedere, conseguentemente, alle registrazioni relative alla contabilizzazione del mutuo 
contratto con l’Istituto di Credito Sportivo e Culturale S.p.A.  – per € 145.000,00 per “Lavori 
di riqualificazione tramite sostituzione dei serramenti in Ferrovetro della palestra al piano 
terra del Liceo Scientifico annesso "Convitto Colombo" - Cristoforo Colombo - Corso 
Dogali, 1D - Genova. CUP D35E23000200003 - CIG B4CF195720”, con le modalità 
indicate al par. 3.18 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e come meglio dettagliato nel prospetto dei dati contabili.  



Proposta n. 3792 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 4/4 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 


